[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
                                    DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL
	Nº: D.CEP – nº 07/2013
	Assunto: Prazos para 1ª análise dos expedientes protocolados no SICCAU

	Dispõe sobre os prazos para 1ª análise dos expedientes protocolados no SICCAU
	Data: 19/07/2013

A Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS, em sua reunião de 17/07/2013, decidiu estabelecer os prazos para a 1ª análise dos expedientes protocolados no SICCAU, a ser publicado no site do CAU/RS, conforme planilha abaixo:

- Para os expedientes com taxa, os prazos abaixo especificados serão computados (dias corridos) a partir da compensação do pagamento da taxa referente ao expediente.
- Expedientes protocolados na 6ª feira o prazo conta a partir da 2ª feira seguinte.
- Se a documentação protocolada estiver conforme, o prazo de aprovação é igual ao da 1ª análise.

Expediente
	Estimativa de prazo
Para 1ª análise ou análise da diligência subsequente (dias)

Observações

	Registro de Pessoa Jurídica
(após o RRT de Cargo e Função aprovado)

5

	RRT de Cargo e Função
	5

	RRT Derivado
	5

	RRT Extemporâneo
	15
	p/q depende de análise da Comissão de Exercício Profissional, que se reúne semanalmente.

	Declarações

7

	Depende da complexidade da pesquisa

	Certidão de Acervo Técnico simples

7

	Certidão de Acervo Técnico c/ Atestado

10

	Por enquanto estão sendo priorizados os atendimentos urgentes, os quais devem ser justificados por e-mail: rrt@caurs.org.br

	Ressarcimento de pagamento de taxas indevidas
	Por enquanto indeterminado
	Devido à demanda represada desde o início do CAU e as funcionalidades para viabilizar a devolução ainda estão em teste

[bookmark: _GoBack]Atenciosamente,

                                       Carlos Eduardo Mesquita Pedone

                                              Coordenador da CEP/RS

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br